ПРОТОКОЛ №8

заседания Комиссии Общественной палаты Ульяновской области по

вопросам местного самоуправления и развития сельских территорий

24.10.2022                                                                                                 14.00 – 15.30

Место проведения: конференц-зал Общественной палаты Ульяновской

области (г. Ульяновск, ул. Радищева, д.1, каб. 500).

Присутствовали:

1) Камаев Риас Ряхимович, Председатель Комиссии;

2) Варганов Вячеслав Фёдорович, член Комиссии;

3) Голяшов Геннадий Александрович, член Комиссии (онлайн).

Приглашённые:

1. Семенкин Михаил Иванович, Министр агропромышленного комплекса и

развития сельских территорий;

2. Ефремова Екатерина Сергеевна, директор ОГКУ «Агентство по развитию

сельских территорий Ульяновской области».

3. Черкасова Татьяна Александровна, директор департамента финансов –

главный бухгалтер Министерства агропромышленного комплекса и развития

сельских территорий Ульяновской области.

4. Черкасов Сергей Андреевич, помощник члена Общественной палаты

Ульяновской области Камаева Риаса Ряхимовича.

Повестка дня:

1. О проекте постановления Правительства Ульяновской области "О внесении

изменений в государственную программу Ульяновской области «Развитие

агропромышленного комплекса, сельских территорий и регулирование рынков

сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Ульяновской

области».

СЛУШАЛИ:

Камаев Р.Р.: в начале заседания поприветствовал участников заседания и

огласил повестку проведения заседания Комиссии.

Голосование: «за» - 3, «против» - 0, «воздержались» - 0.

Решили: утвердить повестку расширенного заседания Комиссии

Общественной палаты Ульяновской области по вопросам местного

самоуправления и развития сельских территорий.

СЛУШАЛИ:

Семенкин М.И.: подробно изложил суть вносимых изменений в

государственную программу. Отметил, что согласно вносимым изменениям,  с

2023 года по 2025 год общий объем финансирования государственной

программы Ульяновской области «Развитие агропромышленного комплекса,

сельских территорий и регулирование рынков сельскохозяйственной

продукции, сырья и продовольствия в Ульяновской области» составит 11 млрд.

324 млн. рублей. В том числе, на 2023 год консолидированный бюджет с

учетом федеральных денежных средств составит 5 млрд. 628 млн. рублей. В

2024 году предварительно эта сумма будет равна 2 млрд. 845 млн. рублей, а в

2025 году – 3 млрд. 851 млн. рублей.

Камаев Р.Р.: обратил особое внимание на поддержку развития

потребительских обществ, сельскохозяйственных потребительских

кооперативов, садоводческих, огороднических некоммерческих товариществ.

Семенкин М.И.: ответил, что на данные цели в 2023 году в бюджете заложено

275 млн. рублей. Указал, что этих средств хватит на все необходимые цели.

Далее участники заседания детально обсудили объем финансового

обеспечения на каждое мероприятие,  указанное в проекте постановления

Правительства Ульяновской области "О внесении изменений в

государственную программу Ульяновской области «Развитие

агропромышленного комплекса, сельских территорий и регулирование

рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в

Ульяновской области».

Голосование: «за» - 3, «против» - 0, «воздержались» - 0.

Решили: поддержать проект постановления Правительства Ульяновской

области "О внесении изменений в государственную программу Ульяновской

области «Развитие агропромышленного комплекса, сельских территорий и

регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и

продовольствия в Ульяновской области».

Председатель                                                Р.Р. Камаев

ВЫПИСКА

из протокола расширенного заседания Комиссии Общественной

палаты Ульяновской области по вопросам местного самоуправления и

развития сельских территорий

24.10.2022 г.

Обсудив повестку заседания, члены Комиссии Общественной палаты

Ульяновской области по вопросам местного самоуправления и развития

сельских территорий решили поддержать проект постановления

Правительства Ульяновской области "О внесении изменений в

государственную программу Ульяновской области «Развитие

агропромышленного комплекса, сельских территорий и регулирование

рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в

Ульяновской области».

Председатель

Р.Р. Камаев